267

annicas & deinceps Gallicas sedi Romanae funditus subiiciendas affaborabat, idque vi iuramenti praefiti, per quod Gregorius anno 723. ipsum ad hoc obstrinxerat, feliciter ut in omnibus utilitatem & commodum Ecclesiae Romanae promovere debet. Vi huius iuramenti & praeterea legationis Apostolicae multa singularia in commodum Ecclesiae Romanae egit, & inter alia decantatam illam Synodus anno 742. de qua Auctor hic, coegit, ubi metropolitanis necessitas imposita legitur, emauerendi pallium a Pontifice. Mirum hoc cuidam videri posset, qui factum, ut Bonifacius huiusmodi disciplinam incautis metropolitanis praescribere potuerit, quem tamen pallii concessio ex solius Pontificis gratia non Bonifacii vel Concilii dispositione dependeret, qui forsitan aegre admitteret, ut communis usu pallii honor ita villesceret. Ast notae erant Bonifacio artes aulae Romanae, cui hoc medium adstringendi metropolitanos non poterat esse ingratum, ut etiam eventus docuit, quum Zacharias statim promptus fuisse legatur in transmitemendis palliis, cognitum habens, hoc modo metropolitanos demum subiici posse.

C A P V T X.

O B S E R V A T I O V.

§. I. **Q**uæctio de annatarum origine satis intricata variisque dubiis involuta est, quæ meo iudicio inde in primis nata esse videntur, quod res inter se affines non satis sollicite distinxerint, quæ licet in se different, tamen apud scriptores antiquos non raro sub voce *annatarum* generali venire solent. Et quidem quatuor iura cognata circa hanc materiam deprehendo, quorum tamen diversa est origo & ratio. Huc pertinet (1) *Ius regaliarum*. (2) *Deportus*. (3) *Sponsarii*. (4) *Annatarum* stricte dictarum. Ut de horum iurium differentia eo rectius constet, singulorum definitiones prius exponere necessum erit.

§. II. Scilicet *ius regaliarum* est *ius regium fruendi redditibus Ecclesiae vocatis* & conserendi beneficia, curam animarum non habentia, quæ alias ab Episcopo conserri solent, donec novus Episcopus iuramentum fidelitatis praestiterit regi & ab eo investitur bonorum ecclesiasticorum, ceteraque *huc necessaria accepit*. Natalis Alexander tom. 7. hist. eccl. ad saec. 13. diss. 8. q. 1. l. (1). Huius iuris potissimum duo alle-

Cur tam
differ-
entes
sunt fen-
tentiae
de ori-
gine an-
nata-
rum?
Quatuor
iura co-
gnata
referun-
tur.
Ius Re-
galia-
rum
gan-
quid?

(1) De hoc Regaliae iure consule omnino Nat. Alexandrum in *saecc. XIII. diss. 8.* & Ant. Charlas in opere inscripto: *Causa Regaliae penitus explicata, seu responso ad dissertationem Natalis Alexandri de iure Regaliae*. Quod vero spectat ad Regnum nullum, nemo aut uberioris aut adecurus totum hoc de iure Regaliae argumentum persecutus est Stephano Parratio, in supremis utriusque Regni Curris Consiliario amplissimo, viro scientia & usu omnis publici privatique iuris cum paucis comparando, in Consultatione de *usu & auctoritate Regularum Cancellariae Romanae*, quae in loculentaissimis Consultationum eius voluminibus de *iure Regis in oeconomia ecclesiastica, & iure publico Regni* prostat. Quae sit summus hac de re tradit, velut in au-

cione exhibeo. Postquam is de iure Regaliae Franciae multa praeclare observasset, quae ipsi Gallorum doctissimi haud olfescunt, Regaliam Regum nostrorum per os fusas retro acti temporis caligines, criticæ artis faciem circumserens, ex probabilibus monumentis feliciter eruit, atque confirmat. Primum observat, ius hoc Regaliae, tamquam primordialem legem latius in Regno nostro patuisse, quam in Gallico. Ad illud respicit ius conserendi beneficia omnia quum maiora, tum minora, quocunque modo ac tempore vacarent, quo Reges nostros ab ipsis Regni cunabulis constanter usos ostendit. A Normannis exorditur. Normanniæ Reges inde usque a Rogerio I., Monarchiae apud nos conditore, beneficia omnia contulisse, adstruit ex pactis inter Hadrianum

IV.

Fundamenta gantur fundamenta, (1) *Custodia & defensio*, qua quum omnes Ecclesiae in territorio imperantis fruuntur, merito aequum videtur, ut in usus regios aliquid conseruant, & publicis utilitatibus prospiciant. (3) *Vacatio feudorum regalium*. Quam enim

IV. & Guilelmum I. cognomento *malum*, Rogerii filium & successorem, conveniens anno MCLVI. (apud Lunigium Codice. Ital. diplomat. tom. II. p. 854.). In iis pangendis temperamentum hoc adhibitum est, ut Ecclesiae in *collativas*, & *electivas* tribuerentur; quarum illae Regii patronatus, hae liberae collationis erant. De Ecclesiis Regii iuris sic cantum: de Ecclesiis, & Monasteriis Terrae nostrae, de quibus Romanae Ecclesiae quæstio mota fuit, sic fiat: vos quidem & vestri successores in eis babebitis quas, quae in ceteris Ecclesiis, quae sub nostra pœnitentiæ consistunt, solitare sunt accepi, consecrationes & benedictiones a Romana Ecclesia; & debitos insuper & statutos ei census exolvunt. Hinc conficit, quantum ad Ecclesiis hasce, in quas ob patronatum præsentariis tantum ius haberi poterat, conservatum Regibus nostris fuisse ius collationis, quod non aliunde oriri potuit, quam a veteri confuetudine Regni, ad servato Romanae sedi solo consecrationis & benedictionis iure. De aliis vero Ecclesiis liberis, & ad Regium patronatum non pertinentibus, ita conventum: de electionibus quidem ita fiat: Clerici conueniant in personam idoneam, & illam in se se secretam habebunt, donec personam illam excellentiæ nostræ pronuntient, & quae persona constitutini nostræ fuerit designata; si persona illa de proditoribus, aut inimicis nostris que heredum nostrorum non fuerit, aut magnificencia nostræ non extiterit odioſa, vel alia in ea causa non fuerit, pro qua non debemus offendire, offendum præstatim. Hoc autem temperamentum, quod àus collationis in omnibus Ecclesiis immixueret, observatum exinde non fuisse, colligit ex veteri canonista Joanne Semeca in glossa ad can. nomini crux. 16. quæſt. 6. & pan. concilia §. binc etiam in verbo reverentia in fin. 17. diff. ubi testatur. Apuliae Reges beneficia Regni conferre. Decessit autem Semeca an. MCCLX., hoc est, diu post Concordatum illud initum. Hoc idem confirmat auctoritate Batoni ad A. C. M. LXXXVII. supererit, inquit, quod Rogerii huius Regni primi Regis temporibus non in Sicilia modo, sed etiam in Apulia, ceterisque eius Regni

Provinciis, episcopatus per Regios codicillos conserabantur, ut declarat Roberti eiusdem Canicularii exemplum apud Ioannem Sariburensem lib. VII. Polycratic. cap. 17. Fratrem Comitis Loritelli Ecclesiae Agrigentinas praefectum a Guilelmo II., cui Boni cognomen inditum, reluctante Capitulo, tradit doctissimus Consiliarius ex Petro Blasensi ep. x. Pergit deinde ad Suevos. Sub his idem Regaliae ius obtinuisse probat. Ait, Innocentium III. occasionem nocturnam ex baliatu, quem gessit, Friderici II. Regis nostri natu minoris, negasse, se investitaram Regni ei daturum, nisi Capitulis Regni, quae primordiales erant leges universæ collationis beneficiorum, abrenunciaret. Volébat nimirum Pontifex, ut sede vacante Capitulum significaret Regi obitum Episcopi: deinde ipsum Capitulum eligere personam idoneam, quae intronizari non posset, nisi prius ad sensum Regis, & Pontificis confirmationem obtinuerit. Innocentio morem fuisse gestum in hac re, ob investitaram & auctoritatem baliatus; Fridericum vero maiores natu factum, nulla extortæ illius renunciationis ratione habita, vetera Regni iura de beneficiis omnibus conferendis tuitum fuisse, usque constanter usum. Hinc graves exarsisse turbas inter Pontificem & Regem, teste Fazella Hisp. Sicil. dec. 2. lib. VIII. cap. 2. Eas autem continuatas sub Gregorio IX. quem, ut Fridericum electionibus excluderet, prius coepisse canonicas in Imperio & Sicilia, electiones suspendere, cathedrales Ecclesiæ sibi reservare, & vacantibus tum sedibus præficere Episcopos Romanae Ecclesiæ fidos, Friderico autem adversos sine cuiusque electione, tradit post Lupum in canua. Concil. tom. III. diff. 3. cap. 8. Tum deservente quodammodo dissensionum aetu, Concordatum inter Fridericum & Gregorium fuisse anno MCCXXX. initum, quo etiam de collatione beneficiorum actum, teste Richardo a S. Germano in Chronic. ad hunc annum. Et quamvis quid hoc Tractatu conventum sit, ignoratur; nullum tamen vetustis Regni iuribus detrimentum allatum fuisse suspicatur cum ex Regis studio

enim bona ecclesiastica feudi iure ad principem supremum pertinebant, & vero per mortem Episcopi vacabant, feudi haec ecclesiastica tam diu redibant ad dominum feudi, donec, Episcopo noviter electo, rursus per investitaram conferrentur, & ita per necessariam consequentiam summus princeps, tamquam dominus feudi, vacantis Ecclesiae redditus interim percipiebat, & beneficia, quorum collatio inter fructus reputatur, conferebat, quod pluribus exemplis ex his duobus fundamentis illustrat Natalis Alexander *civ. l. art. 2.* & *3.* Tempus vacantiae secundum ius Canonicum restrictum quidem est ad tres menses, sed hoc spatium, iure hoc introducto, longius olim extensum videtur, ut principes summi diutius bonis vacantis Ecclesiae fruerentur, vel licet electus esset novus Episcopus, tamen investitura, quae a manu regia accipienda erat, quodammodo protracta esse videtur, ut vel ad anni spatium redditum horum proventus fisco regio saepe applicarentur. Dicimus hoc ipsum ex diplomate Friderici II. anno 1216. *V. Idus Maii Heripoli dato,* quod exhibit Meibomius *vol. 3. rerum german. pag. 187.* ex quo sequentia *huc transferunt: Veterem illam consuetudinem detestantes, quam antecessores nostri Romanorum imperatorum & reges in cathedrales exercuerunt Ecclesias, & abbacias, quae manu se-*

Tom. III.

dio & sedulitate quanta maxima in regiis iuribus custodiendi vindicandisque tam ex eo, quod in tot habitis de iurisdictione controversis Romani Pontifices numquam ad Concordatum illud provocaverint. Animum postea convertit ad Andegavenses. Sub his eamdem viguisse Regaliam, testi- monio probat Marini de Caramanico, qui circa tempora Caroli I. claruit, in proemio *Constit. Regni Gal. 4. nA 50.* & 60., ubi testatur, Reges nostros & olim beneficia ecclesiastica contulisse, & aeo adhuc suo conferre: & exinde, inquit, probatur plurimum consuetudo Regorum, secundum quam Rex confert beneficia ecclesiastica. & habet in ceteris Ecclesias Regni sui ius investiturarum, sicut OLEM suis & MODIE est in Regno Siciliae, ut rotatur in capitulo quod autem 16. quæst. 2. in princip. in glossa ordinaria, quæ incipit „hoc „ in 7. quæst. ubi hoc sangui- nos de Rege Apulo. Idem tamen Marinus alibi tradere videtur, ius hoc per investituras Andegavensis Regibus datas subla- tum: Reges Siciliae, ait, contulisse ecclesiasti- ca beneficia, & habuisse ius investiturarum in Ecclesias Regni, licet MODIE per capitulo concessionis Regni collatur. Duo haec glossographi loca, quæ invicem pugnare videntur, conciliat Cl. Senator auctoritate Andreæ Ifernensis, qui sub Ioanna I. ann. MCCCCLVIII. obiit; hic enim scribit, per investituras Andegavenses tantum ademum Regibus nostris suisse ius collativum Ecclesiarum cathedralium, quod Capitula Regni adpellat; sive primordiales Regni leges, non autem ius universalis collationis bene-

ficiorum ecclesiasticorum: attende, quia non per omnia tolluntur illa capitula concessa Re- gno in investitura per Ecclesiam Roma- nam facta Regi Carolo I. Regni Siciliae & olim praesertabant, & investabant de bene- ficiis ecclesiasticis, & conferabant ea per pri- vilegia papalia, quæ possumus hoc concedere laico etiam sine consensu Episcopi dioecesani, sicut dicit glossa hic allegata 17. quæst. 7. cap. placitis in princip. & in Capitulo ne- mini Regum. Quod concessit Papa Impera- tori de papatu etiam 63. distinct. Hadrianus, & Capitulo in Synodo, & Capitulo finali. Vnde & praesertabant Regibus Siciliae electiones Cathedralium Ecclesiarum, & hoc tolluntur per dictum Capitulum omnes insuper Ecclesiae. Addit & Matthaei de Afflictis testimonium, qui sub Ferdinando I. Ara- gonio clarebat, in proemio ad Constitut. Neapolit. quæst. 18. n. 6.: attende, inquit, quia dicit hic Andreas, quod non per omnia tolluntur per Ecclesiam Romanam Regi Ca- rolo I. per Capitula contenta in investitura Regni privilegia, quæ Papa concessit Regi- bus huius Regini olim praesertabantur electiones Cathedralium Ecclesiarum, & ipso praestabat suum assensum. Ab Andegavensis Regibus ad Aragonios gradum facit. N. sub his quideam perenniam Regum & nobis non Regaliam in beneficiis conferendis adstruit ex monumentis controversiae inter Ferdinandum I. & Innocentium VIII. institutae,

quæ

gia porrigitur, quod videlicet decedentibus Episcopis & Praelatis eorum, non tamen reliquias rerum mobilium eorum consueverunt occupare & convertere in usus proprios occupatos, quam etiam seditus & proventus per totius anni curriculum ita profus auseret, ut non possint sibi bona decedentis, nec succidenti praelato necessaria ministrari, forsitan ideo, quod investitura post electionem diutius protraheretur.

Quia ad §. III. Quam itaque non raro contingere, ut reditus vacantis Ecclesiae per annum integrum annum fisco regio adscriberentur, inde aliquid simile cum annatis, de saepe vacabant quibus hic potissimum disquirendi locus, habuisse videntur; interim tamen sedulo beneficium, ne in hisce redditibus propterea annatas invenisse nobis & aliis persuasum, hinc deamus, quae adhuc diversae sunt naturae. Neque enim tantum ad annum, sed ius regalium ulterius saepe extendebantur horum reddituum perceptiones. Vid. Arnoldus Lubecensis lib. 3. c. 16. Neque tantum Imperatores Germaniae, sed etiam Reges Galliae hunc morem observasse leguntur, ut constat ex Orderico Vitali lib. 10. de fine cum Guilielmo Rufo rege Angliae p. 763. ubi ait: *desuntis praesulibus, & archimandritis, satellites regis ecclesiasticas possessiones & omnes gazas invadabant, triennioque secundum annatis plus dominio regis omnino mancipabant.* Sic nimurum pro cupiditate redditum, qui regis videtur.

quae Mansius edidit in *Additionib. ad Baluzii Miscellan. tom. I. p. 520.* Regi inter alia vitio versum, quod beneficia ecclesiastica conferret in Regno suo. Reprouxit Rex, homines sui Regni esse sibi notos, & Pontifici & Curiae ignotos, & proprie-
tate se velle dare beneficia iis, quos cognoscebat esse idoneos, ut est apud Rainaldum ad an. MCCCCCLXXXVII. n. 11. In hac contentione pro Rege scriptus Camillus Scortiatus Regius Consiliarius; pro Pontifice autem magni tum nominis canonista Io. Felinus. Ille mentionem iniicit consuetudinis Regni, a glossa Decreti probatae, qua permittitur Regi Apuliae & Siciliae collatio beneficiorum. Veterem hanc Regni nostri consuetudinem, & canonicae glossae veritatem non negavit Felinus; sed tantum ait, id factum fuisse pro temporum conditione, in qua erat tum Romana Ecclesia bonorum & potentiae inops: illud, ait, quod glossator barbarus de Rege Apule tangit, ad ea tempora referunt, in quibus tolerabat Ecclesia maiora etiam, quam quod Reges beneficia conferrent. Quinimmo & id ex indulto concedebat, ut Principum favoribus Ecclesia, cui non erat aurum & argenum nec tempore dominium, protegeretur. Verum nota sunt Pontificam & Concistorum posteriora decreta, quibus aucta, Deo auctore, ecclesiastica dissidente laici omnes ad Ecclesiarum titulos conseruendos incapaces efficiuntur, licet nominandi facultas, quam primariarum preces appellamus; Imperatori & Principibus de Ecclesia benemeritis honesta moderatione nonnumquam concedetur. Si Rex pro modestia abstinet & collationibus, non dicuntur abstinere a re sibi ho-

die concessa, sed imo quod olim sepe dicta glossella secundum temporum priscorum abusivam licet opererit, hodie omni iure vietum est. Caussam vero, cur sub insequistis Regibus Aragoniis ad Fridericum usque Aragonensium ultimum nulla huic Regiae mentio occurrit, repetit Consiliarius Amplissimus a provinciali Regni statu, variisque vicissitudinibus & calamitatibus, quas diu pertulit ob Regum nostrorum absentiam, ac Proregum incuriam, quibus factum est, ut gravis Regiis iuribus iactura fuerit illata. Observat porro istiusmodi Regum nostrorum Regaliam CONVENTUDINEM REGNI Marino de Caramanico: CAPITVLAL REGNI Andreae Isernensi; & PRIVILEGIA REGNI Matthaeo de Afflictis dici. Hanc autem consuetudinem, haec Regni privilegia cum ipso Regum nostrorum principatu nata ab Ictis, qui sub Andegavensis inclaruere, ideo concessionibus Pontificium adscribi subdit, quod ii solerent omnia, quae ad oeconomiam ecclesiasticam spectabant, non at Maiestatis iura, sed Pontificium indulta referre, quo subditi religione ducti arctius continerentur in officio. Tandem statuit praescribi fundamentali huic Status legi non posse per pacta inter angustias & perturbationes rerum convertita: non potest, (verbis uititur Ferdinandi I.) Regnum servituti submitti, nec alienari possunt deputata dignitati & coronas Regiae Maiestatis. Quinimmo quando concessisset, merito potuisse exinde revocari. Cetera hoc spectantia ab ipso potius fonte, quam aereni hoc rivo locis huiusmodi.

*andebantur, Ecclesiae vacabant, necessariisque carentes pastoribus dominice oves lupi-
nis mortibus patebant. Sed de hoc iure illustissimus auctor lib. VII. fatus aget.*

§. IV. Pergo ad ius deportus, quod vocant, quod sere cum iure regalium De iure
convenit. Conf. Ludovicus Thomassinus de vet. & nova eccl. discipl. p. 3. lib. 2. c. depor-
37. Sicuti enim summi principes beneficiorum vacantium, quae ad suam collationem
pertinebant, reditus, quamdiu vacarent, percipiebant, ita quoque Episcopi vel alii praelati
beneficiorum vacantium, ad suam collationem pertinentium, fructus sibi vindicabant,
quamdiu scilicet beneficia vacarent. De hoc iure egregium testimonium adhuc superest
in c.9. de officio ordinari. in 6. ubi Bonifacius VIII. ita: *praesenti prohibemus editio, ne
Episcopi vel eorum superiores aut abbes, seu quirvis alii regulares vel saeculares praelati
aut ecclesiasticae quaecumque personae vacantebus dignitatibus, personatis, prioratibus
vel Ecclesias quibuscumque sibi subiectis seu ad collationem, ordinationem, praesentationem
vel custodiad pertinentibus eorumdem bona (morientibus eorum rectoribus vel mini-
stris) in ipsis inventa (quae per ius spolii sibi vindicabant) sive uacationis ipso-
rum tempore obvenientia (quae per ius deportus acquirebant) quae in utilitatem co-
rum expendi vel futuris debent successoribus fideliter reservari, occupare, aue in usus
suos convertere quodammodo praesunt, nisi de speciali privilegio vel consuetudine iam
praescripta legitime, seu alia causa rationabili hoc eiadē competere dignoscatur. Pa-
tet ex hoc textu, (1) ius spolii & deportus differre, (2) ius deportus fundatum es-
se vel in iure conferendi vel custodiendi vacantes Ecclesias; quemadmodum enī
praelatura per investituram a regibus conferebantur, ita a praelatis beneficia mi-
nora itidem iure feudi collata esse constat, & sic praebendato mortuo beneficium
vacans redibat ad collatorem ordinarium, (3) ius deportus non absolute prohibitum
a Bonifacio VIII. sed casum consuetudinis vel privilegii adhuc exceptum esse. So-
labant vero ut plurimum eiusmodi reditus per integrum annum reservare, quum
alias plene & integre fructus beneficiorum vacantium haud percepissent. Constat
id ipsum ex Clem. unde excessib. praelat. ubi Clemens Vita: *Præterea interdum
iniuste abbates, priores ac alios beneficiatos beneficiis suis privant, ut sic fructus benefi-
ciorum illorum percipere valeant primo anno prætextu privilegii, quod afferunt se ha-
bere, quod usque ad certum tempus fructus beneficiorum vacantium possint percipere pri-
mi anni. Et ita hoc intuitu annatae etiam dicuntur, vid. Carol. du Fresne in
glossar. voc. deportus, an vero annatis illis, quas Pontifex hodie percipit, accenseri
possunt, inferius dicendum erit. Interim quos abusus hic in adducto textu Clemens
V. taxavit, ipse in Anglia exercuisse legitur, ubi ex Matthaeo Westmonasterensi
& Walsinghamo in Hypodigmate Neufriæ refert Natal. Alexander. rom. VIII. hist. eccl.
ad saec. 15. diss. 9. art. 1. §. 8. Illius quidem verba ex eo referre placet: Clemens
V. videns insatiabilem quorundam Episcoporum Angliae avaritiam, importune postu-
lantium, primas vacantes Ecclesias per annum in suis dioecesis sibi concedi, adver-
tensque, quia quod postulat inferior, potest & superior, appropriavit sibi per biennium
omnes proventus de primo vacantibus in Anglia, videlicet de primo anno primos fru-
ctus, tam de episcopatibus, abbatiis, prioratibus, praebendis, rectoriis & vicariis,
quoniam de ceteris minutis beneficiis. Sed optime Natalis Alexander cit. l. observat,
haec vacantium Ecclesiaram appropriatio quoad reditus annales non fuit perpetua, sed ad breve tempus, non in Ecclesia universa, sed tantum in Anglia; & hinc quod ex-
non recte natales annatarum papalium, proprie dictarum, inde peti possunt. Nam
Ioannes XXII. in extravag. 2. de elect. & elect. potest. ius hoc deportus, quod
praelatis competit, restrinxit ad certum modum, & prohibuit, ne fructus in-
tegros vacantis beneficii praelati sibi vindicent, quod ius ibidem vocat Annalia. Et
quamvis anno 1317. fructus primi anni pro necessitatibus Ecclesiae Romanae
ad certum tempus sibi reservaverit, & hoc anno 1319. nova constitutione declarata**

fus de-
portus
per in-
tegrum
annum
utpluri-
num
durabat

Ponti-
fex po-
stea idem
ius de-
portus
quando-
que ex-
ercuit.

Ab hos
iure de-
portus,
quod ex-
ercuit
Clem. V.
in An-
glia, non
recte
natales
annata-
rum pe-
tuntur.

verit, quae est in extr. comm. 11. de p[re]bend. O[mnis] dignit. tamen hoc omni non perpetuum fuit, nec omnia quaecumque beneficia oneravit, unde rursus non recte initia annatarum, quae hodie aulae Romanae solvendae sunt, a Ioanne XIIII. pertinunt, uti infra planum faciam. Breviter utrumque ius & regaliarum & deportus cum annatis similitudinem habent, sed propterea cum illis confundi non debent.

Spolia Episcoporum quid? §. V. Vtique tam iuri regaliarum, quam deportus coniunctum plerumque erat ius colligendi spolia Episcoporum vel aliorum beneficiatorum morientium. Consistebant autem spolia in substantia a beneficiato relictâ & ex redditibus ecclesiasticis hactenus acquisita, de qua disponere post mortem haud poserat, quem secundum traditiones ecclesiasticas clericî reddituum non essent domini, sed nudi usufruuntur. a. 23. O[mnis] u[er]o a. 12. q. 1. Distinctio huius iuris a deportu iam §. antec. facta, nec ipsum a Bonifacio VIII. absolute sublatum est, uti antea ostensum, quamvis Clemens V. in constit. un. de excess. p[re]latis idipsum more aliorum Pontificum non adeo probaverit, aiens, quibus (fructibus vacantis beneficij) non contenti equos, boves, thesaurum & alia bona monasteriorum & beneficiorum vacantium illicite occupant, quae essent futuris successoribus reservanda. Sed de his spoliis nihil ulterius hic attinet dicere, quoniam lib. 8. de illis Auctor noster edisserat, & Ludovicus Thomasinus p[ro]p[ter]eas. O[mnis] nov. eccl. discipl. lib. 2. c. 53. seqq. satis distincte hanc materiam enucleaverit.

Quid sint annatae propriæ dictæ? §. VI. Pervenio denique ad Annatas papales, prout quidem hodie ab aula Romana percipiuntur. Scilicet sicuti in redditibus vacantis Ecclesiae ius regaliarum & deportus consistebat, ita annatae proprie dictæ a novo p[re]lato tamquam tributum quoddam solvuntur Pontifici Romano, Ecclesia non amplius vacante. Hoc sensu a Carolo du Frelne in glossa sub voce Annata definitus, quod sine redditus unius anni, ab eo, qui regens in demortu Episcopi aut abbatis locum succedit, exsolvi summo Pontifici solitus. Id tamen circa hanc definitionem monendum iudico, quod annatae improprie dicantur redditus unius anni, quoniam ipsi redditus unius anni non solvantur, sed loco eorumdem certa quedam taxa, quae tamen omnes anni fructus non exhaerit.

Differentia annatae deportus o. &c. §. VII. Differunt ergo hæc annatae ab hactenus expositis iuribus varia ratione. Nam (1) ius regaliarum & deportus, quod etiam aliquando Pontifex exercuit, exercebatur, Ecclesia vacante, & ita redditus Ecclesiae vacantis illi sibi vindicabant, iure regaliarum & deportus, quibus hoc ius competit, non vero a novo p[re]lato hos redditus exigebant; statim enim ac Ecclesia vacare desimit & ipsi de novo p[re]lato prospectum, hoc ius cessabat. Hoc intuitu saepe vacabant Ecclesiae ad plures annos, ut eo diutius fructus hi, quibus praediaria iura competebant, percipere possent. Sed annatae exiguntur a novo p[re]lato, tamquam tributum quoddam ex fructibus primi anni, postquam Ecclesia iam praepositus & de beneficio investitus est. Hoc ipsum testatur Durandus, qui tempore Clementis V. vixit, in loco ab Auctore illustrissimo adducto in §. 14. ubi ait: in curia Romana coetus Dominorum Cardinalium vult habere una cum Dominis, bene Papa certam portionem a Praelatis, qui promoventur ibidem. Luculentus idipsum ostendit Durando sere coaevus Ioannes Andreae in c. 15. X. de offic. iudic. ordin. non annatae: Pluries clamav[er]o in terram, quod de hoc fuit sermo in Concilio Viennensi, quod oparetur, quod curia recuperet vice summum reddituum clericorum totius orbis ad sustentationem Papæ & Cardinalium, & nihil exigi posset pro servitio p[re]latorum, quos promovet, exceptis laxatis salariis laborantibus, p[ro]p[ter]a scriptorū & similiū, & tunc provideret legatis & munitionis, quos mittit de praedicta quota. Abstineret autem ab exactione fructuum primi anni exactiōibus decimariis & similiibus, quae non pullulantur. Ostendunt antecedentia, Ioannem Andreæ neutiquam loqui de fructibus Ecclesiae vacantis, quippe quos Clemens V. tantum in Anglia, non vero per uni-

versum orbem, & quidem ad breve tempus sibi vindicaverat, uti §. 4. ostensum est, sed de alia exactione, quae a novis praelatis curiae Romanae ratione fructuum primi anni in aliud finem praestari debebat. Vterque locus simul ostendit ius de portos & annatas simul, sed diverso tempore & modo a Clemente V. exercitum fuisse; has quidem per universum orbem, illud vero tantum in Anglia; has a novis praelatis solutas fuisse, illud vero fructus vacantis Ecclesiae comprehendisse, has aula Romana primario percipiebat, illud vero ab Episcopis & aliis praelatis exercebatur, ut ipse Clemens V. in Clem. IV. de excess. praelat. agnoscit.

§. VIII. Afferit vero praeterea Ioannes Andreae los. cit. provocans ad Hostiensem, quod Episcopi hoc ius annatarum conentur imitari, quod esse non debet. Evidens hoc ipsum redditus ex Concilio Palentino in Hispania an. 1322. sub Ioanne XXII. Clementis V. successore, celebrato, ubi can. 19. hac de re ita cautum legitur: *Gratia si non gratis datur & recipitur, gratia non est. Nonnulli vero praelati sum, ut accipimus, cum beneficia conserunt, occasione collationis factae fructus eorumdem beneficiorum aut aliquam ipsorum partem seu summam aliquam pecunias exigere & resinere praesumunt. Quum igitur corruptelam huiusmodi facri canones detestentur, iubemus &c.* Nihil aliud nisi annatas hic intelligi, contextus docet, & tamen mirandam, quod annatarum exactio Episcopis prohibita sit, quae tamen iam aetate Clementis V. in usu fuisse, ut paullo ante ex Durando demonstratum est, & ita sub Ioanne XXII. continuasse videntur. Denique distinctius adhuc rem enarrat Odericus Rainaldus in armal. ecclesiast. ad ann. 1392. num. 1. aiens: *Ingravescentibus rei pecuniariae difficultatibus ob continuos armorum fragores fanxis, ut redigendorum ex omnibus sacerdotiis, quae a sede Apostolica conserventur, regalarium, quae primo labore anno obvenirent, dimidia pars in fiscum pontificium inferretur.* Loquitur praedictus auctor de Bonifacio IX. qui quidem non primitus annatarum rationem inventit, sed posius plenius explicuit & certa lege corroboravit. Tria vero ex praedicto loco anno (I) annatas tantum obtinuisse in beneficiis noviter collatis non va- cantibus, (II) non comprehendisse integros anni prius fructus, ut quidem ius regalarum & deportus. (III) Annatas solutas fuisse ob collationem beneficiorum. Virumque confirmat praeterea Platina in vita Bonifacii IX. p. 247. his verbis. *Tum vero Bonifacius sine vice-comitum potentiam veritas, sive augendae divisionis ecclesiasticae cupidus, annatarum usum beneficiis ecclesiasticis primus imposuit, hac conditione, ut, qui beneficium consequeretur, dimidium anni proventus fisco Apostolico persolveret. Non ergo annatae sunt reditus vacantis Ecclesiae, sed primi anni post provisionem. Paulus Langius, qui circa annum 1510. floruit, in Chronicâ Cœizensi, quod Pistorius publicavit, idem fere repetit, aiens: Anno Domini 1404. Bonifacius, summus Pontifex, diem clausit extremum, qui primus annatam beneficis ecclesiasticis imposuit, ut beneficium adeptus dimidium anni proventus Apostolico solvere fisco. Si ergo beneficium adeptus annatas solvere debet, falsum omnino est, quod solvan- tur ex redditibus Ecclesiae vacantis.*

§. IX. Sed progrederior ad aliam differentiam. Nam (IV) in fundamento quoque Regiam annatae a iure regalarum & deportus toto caelo differunt. Fructus Ecclesiae vacantis vel a summis territoriorum dominis, vel ab aliis praelatis percipiebantur ideo, quod, vacante Ecclesia, beneficium ad eorum collationem spectans, ad eos devolveretur, & sic iure quodam feudi, ut supra dictum est, huius reditus, per summa annuum & ultra perciperentur. Ast annatae Pontifici praestantur propter provisionem sua promotionem, ut instar remuneracionis vel honorarum cuiusdam esse videantur. Et hoc intuitu a noviter promosis exsolvi debent, & a pluribus in classem simoniae annatae sunt, quia pro ipsa promotione solvi videntur, quae omnia plenius illustrantur ex iis, quae illustrissimus Auctor de origine annatarum in hunc sensum egregie tur ge- edil.

ediferit, cuius industria aliis in hac materia laborantibus palmarum præripuit, qui confusione nimia haec iura affinia inter se miscuerunt, & solidi nihil in conclusiōnibus attulerunt, ut ex iis, quae tradit Natalis Alexander & suo modo etiam Ludovicus Thomassinus, videre est. Varia enim attulerunt loca, quae plane ad ius annatarum harum haud spectant, a quibus merito abstinui, quamvis, ut iura haec antiqua eo cautius distinguerentur, necessarium esse duxerim, singulorum naturam separatim tradere.

§. X. Agnovit hanc differentiam natio Gallica in responsione, quam in Concilio Constantieensi, non diu post Bonifacii IX., annatas certa lege corroborantis, obitum habeo, edidit, quam exhibet Edmundus Richerius in hist. concil. gener. lib. 2. c. 3. §. 19. p. 197. ex qua, quae ad hanc materiam illustrandam spectant, excerpere placet. Agitur ibidem de utroque iure, cum percipiendi redditus beneficii vacantiis, tum etiam annatarum a noviter promosis solvendarum, ubi utriusque diversa origo & finis iudicatur. In art. III. ita referunt deputati Gallicani: *Novit etiam idem de Sribanis dominique Cardinales &ceteri alii, deputatos suis certos, alios de singulis nationibus ad advisandum de remedii modo procedendi & providendi in exorbitantibus, exorbitanterque & indebitate factis de praeterito in curia Romana per olim Ioannem tunc Papam & alios de tempore suo, inter quos fuit advisatum, quod Ioannes praefatus & curia sua Romana Apostolica & domini Cardinales & eorum collegio Camerariis se gerens a beneficiis praelatorum & praelaturarum vacantibus, & quocies vacabant (etiam si aut pluries vacassent in anno) pro qualibet mutatione tituli voluerunt habere & exigere fructus primi anni beneficij sive praelature vacantis & aliquando longe ulera: & quandoque Papa qualibet vice annatas vacantes habebat, & Cardinales nihilominus partem medium quoque propter vacancias &c.* Hic fit mentio (1) annatarum vacantium, quae commode referri posse videntur ad ius deputatus seu redditus vacantis adhuc Ecclesiae percipiendi, (2) mediae vel dimidiae partis, quam Bonifacius IX. pro se & Cardinalibus a noviter promotis exigebat, & proprie annatarum papalium nomine, prout hodie in usu sunt, veniunt. De utroque genere quoque agitur in sequentibus, & quidem de iure percipiendi fructus Ecclesiae vacantis, quod Ioannes XXII. ad tempus sibi reservaverat, ita disponitur in art. V. Causae vero motivae rationesque & iura recollecta (quantum fieri potuit) ex dictis diversorum, qui in dicta natione deliberauerunt, & quae alias aperta fuerunt, subsequentes exprimuntur: & iuxta Gregorii responsivum oraculum, & Concilii Lateranensis prohibitivum edictum, initium & causam debendi istarum paelationum fructuum primi anni paelaturarum distinguendum vel beneficiorum vacantium (qui afferuntur deberi ab iis, super quos volumen exigere) diligenter inquirentes, privilegio, consuetudine aut praescriptione non posse defendere, certum est: sicut fuit observatum & de non vacantibus in curia, secundum antiqui iuris ordinem, nullum repertiri posse initium, praeterquam reservationem quamdam temporalem primo per Ioannem Papam XXII. factam pro certo passagio ultramarino & quibusdam aliis necessitatibus suis, de omnibus dignitatibus & beneficiis exceptis Abbatialibus. Ex his verbis apparet, hic potissimum sermonem esse de vacantibus beneficiis, quae tamen non vacant in curia Romana, a quibus annatae proprie dictae exigi haud poterant, & sic paelationes a Ioanne XXII. exactae de huiusmodi beneficiis fuerunt extraordinariae & temporales ad certam causam spectantes, quae quoniam cessent, has quoque paelationes cessare debere, aiunt deputati Gallicani. De annatis vero proprie dictis, quae solvuntur de beneficiis in curia vacantibus pro provisione, & instar honorarii sunt, egestie philosophantur in art. VI. De vacantibus vero & fructibus primi anni maiorum paelaturarum, abbatialium videlicet, episcopatalium & annularum & cetera, nullum aliud initium fuisse inventum, quam volvularia & gratuita obratio querundam, (qui in discordia electi ad abbatiale vel cathedralense Ecclesiam, dico

Vera
Gallo-
rum sen-
tentia
de anno-
tatione
originis.

dum prosequerentur in curia per appellationem ad eam factam) per eum , qui obtinebat finali victoriam , & promovebatur sive eligebatur . Et talis oblatio & gratuita iuxta vulgare Italicum , dicta fuit servitium , & secundum Alemanno propina dicitur & dicta fuerunt servitia communia , quia communiter inter eos dividebantur , eo quod singulos , quibus dare volebat , non convocabat , & singulis dare suisset nimium onerosum , qui tunc agebant in publico consistorio : sed postmodum deductum est in consistoriorum secretum , quod tamen fuerat & simoniacum & species mali crudelis , etiam si praetextu consuetudinis . Hoc ipsum ulterius in sequentibus declaratur & iniquitas putativa harum praestationum ostenditur . Patet ex haec tenus dictis rursus , deputatos nationis Gallicanae aliud initium agnoscisse in iure deportus , & aliud in annatis , a noviter electis solvi solitis . Huc quoque collimat Natalis Alexander vol . 8 . hilt eccl . ad saec . XV . & XVI . diff . 9 . § . 9 . in f . alienis : Hoe annatae genus soli illi persolvebant Episcopi , qui consecrationis munus Romae percipiebant : quod in Episcopis provinciarum dissitarum tunc tantum contingebat , quando circa eorum electiones lis movebatur , ob quam cogebatur electus Romam proficiendi , ubi evicta causa , consecrabatur . Sed in artic . VII . fundamentum annatarum accuratius evolvitur his verbis : Tum quia nullo statuto , privilegio , consuetudine , praeescriptione aut alio titulo potest induci , quod propter conferre aut consentire promotioni aut electioni alicuius monasterii vel Ecclesiae cathedralis , sive ut praeficiatur administrationi paelaturae , beneficii sive Ecclesiae , aliquid possit vel debeat peti vel exigi , eo quod secundum Apostolicas & canonicas traditiones clarissime foret simoniacum . Tum quia non petuntur , neque exiguntur bae annatae per cameram Apostolicam & dominos Cardinales ex eo , quod vacant , sed quia conferunt , seu quia collationi & promotioni , (quae fit per Papam) assentiuntur . Et hoc est clare secundum canones simoniacum . Tum quia constat , quod propterea exiguntur , quia conferunt seu electioni vel promotioni consentiunt , & NON QVIA VACANT , eo quod ab illis , qui promoventur ad paelaturas huiusmodi extra curiam , & per alium , quam per Papam , nihil habent vel exiunt ; & constat etiam ex eo , quod nihil percipiunt in tali exactione , nisi domini Cardinales , qui actu sunt praesentes , & tamen de iure communi omnes Cardinales etiam absentes participarent , si , quia vacant , deberentur vel exigerentur . Habes hic egregia demonstratione fundamentum annatarum papalium , ab illis praestationibus distinctarum , quae ideo , quia Ecclesiae vacant , percipiuntur & ad ius deportus referri debent , quale discrimen sedulo haec tenus a me observatum esse indico . Idem etiam constat ex litteris obligationis , quas desuper in camera Apostolica olim edere noviter promoti cogebantur , quae docent , tributum hoc non ratione fructuum Ecclesiae vacantis solvi , sed ratione fructuum & commodorum in posterum percipiendorum . Formula refertur a deputatis nationis Gallicanae artic . 21 . Praeterea quoque constat , annatas toties exigi , quoties unum idemque beneficium vacat , licet vel maxime bis , ter vel ulterius in uno anno vacet , tamen semper noviter promoti novas annatas solvere debuere , ut conquesta est natio Gallicana in locis supra relatis ; ast reditus vacantis beneficii non aliter , quam semel , percipi possunt , & si hoc intuitu solverentur , annatae quoque in eiusmodi casibus semel tantum essent solvenda : quum vero pro provisione & promotione solvantur , haec vero saepius in uno beneficio per unum annum contingere possit , annatarum quoque exactio iteratur .